
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tap e m ir im ,  ES,  13  de  S e te m br o de  2024

Ano LVI I
Número 7137 

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2021/2024PREFEITO
VICE_PREFEITO

Brás Zagotto
Presidente

Marcelo Fávero de Oliveira
1º Secretário

Evandro Miranda
Vice-Presidente

Diogo Pereira Lube
2º Secretário

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

Conteúdo produzido pela Secretaria de 
Governo e Planejamento Estratégico

Subsecretarias de Marketing e Jornalismo

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2021/2024SECRETÁRIOS

ANA CAROLINA FORNAZIER BEDIM
Secretária Municipal de Administração 

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS
Secretária Municipal de Educação

DIETRICH KASCHNER
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

EDER BOTELHO DA FONSECA
Presidente Executivo do Ipaci

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Agricultura 

FERNANDA MARIA MERCHID MARTINS MOREIRA
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

GEDSON ALVES DA SILVA
Secretário Municipal de Saúde

MÁRCIO CORREIA GUEDES
Secretário Municipal de Fazenda

MYLENA GOMES LOPES
Controladora Geral do Município

NEWTON DE SOUZA PINTO FILHO
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida (Interino)

RODRIGO  DE ALMEIDA BOLELLI
Secretário Municipal de Obras

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

TATIANA DE OLIVEIRA SANT'ANA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social (Inte-
rina)

THATIANE CARDOSO DE ASSIS DA SILVA
Secretária Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos (Interina)

THIAGO BRINGER
Procurador Geral do Município
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico (Interino)

VANDERLEY TEODORO DE SOUZA
Diretor-Presidente da Agersa

VICTOR GALVÃO RABBI
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

Conteúdo produzido pela Secretaria de 
Governo e Planejamento Estratégico

Subsecretarias de Marketing e Jornalismo

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I   Nº  7137   DIÁRIO OF ICIAL 2021/2024

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 34.529

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO N° 33.969,
DE 05 DE ABRIL DE 2024.

O Prefeito do Município de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta
do Processo Digital n° 66721/2024,

RESOLVE:

Art. 1º O inciso I do artigo 1° do Decreto n° 33.969, de 05/04/2024, que
designa membros para compor a Comissão de Enquadramento do Plano de Cargos,
Carreiras, Subsídios e Vencimentos da Administração Direta do Poder Executivo do
Município de Cachoeiro de Itapemirim, fica alterado em seu membro titular,
passando a vigorar conforme segue:

“Art. 1° (...)

I - Titular: Leonardo Junio Costa
Suplente: (...);

(...).”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12 de setembro de 2024.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

DECRETO Nº 34.530 

REGULAMENTA A CLASSIFICAÇÃO DE RISCO DAS 
ATIVIDADES ECONÔMICAS NO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais e, 

CONSIDERANDO as diretrizes de desburocratização 
estabelecidas pela Rede Nacional para a Simplificação do 
Registro e da Legalização de Empresas e Negócios 
(REDESIM) por meio da Lei Federal nº 11.598, de 03 de 
dezembro de 2007; 

CONSIDERANDO a Declaração dos Direitos da 
Liberdade Econômica esculpida pela Lei nº 13.874, de 20 
de setembro de 2019; 

CONSIDERANDO a Lei de Ambiente de Negócios 
instituída pela Lei nº 14.195, de 26 de agosto de 2021; 

CONSIDERANDO a necessidade de determinar o grau 
de risco das atividades econômicas no Município, nos 
termos da Lei municipal nº 7.777, de 13 de dezembro de 
2019, e suas atualizações, 

DECRETA: 

Art. 1º Este Decreto define o grau de risco das atividades econômicas para 
estabelecimentos comerciais, industriais, prestadores de serviços e outros de 
qualquer natureza no Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

Parágrafo único. As normas deste instrumento devem ser observadas pelos 
órgãos e entidades de competência sanitária, ambiental, fazendária, uso e ocupação 
do solo e por todos aqueles envolvidos no processo de registro, alteração, baixa e 
licenciamento mercantil no âmbito municipal. 

Art. 2º Para fins desta regulamentação, considerar-se-á: 

I - atividade econômica: o ramo de atividade identificada a partir dos códigos 
de Classificação Nacional de Atividades Econômicas (CNAE), estabelecida pela 
Comissão Nacional de Classificação (CONCLA); 

II - grau de risco: nível de perigo potencial de ocorrência de danos à 
integridade física e à saúde humana, ao meio ambiente ou ao patrimônio em 
decorrência de exercício de atividade econômica; 

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

III - alto risco: atividade econômica considerada de nível de risco III que exige 
vistoria prévia por parte dos órgãos municipais responsáveis pela emissão de licenças 
e autorizações, antes do início do funcionamento da empresa. 

IV – médio risco: atividade considerada de baixo risco B ou nível de risco II 
que permite o início de operação do estabelecimento mediante o Alvará de 
Funcionamento imediato, sem a necessidade da realização de vistoria para a 
comprovação prévia do cumprimento de exigências por parte dos órgãos responsáveis 
pela emissão de licenças e autorizações de funcionamento; 

V – baixo risco: atividade econômica considerada de baixo risco A ou nível de 
risco I dispensada de atos públicos de liberação, nos termos do § 6º, do art. 1º, e 
inciso I, do art. 3º, da Lei Federal nº 13.874, de 20 de setembro de 2019. 

Art. 3º O Município adotará a classificação de grau de risco das atividades 
econômicas, conforme disciplinado na tabela de risco do Anexo Único. 

Parágrafo único. Para as atividades econômicas cuja determinação do risco 
dependa de condições, haverá na tabela do Anexo Único a indicação de uma 
capacidade ou limitação específica, que deverá ser observada pelo interessado e de 
acordo com a prática a ser desempenhada, poderá ser mantida ou majorada a 
classificação de risco do empreendimento. 

Art. 4º Quando o grau de risco envolvido na solicitação de licenciamento for 
considerado alto, será exigida vistoria prévia por parte dos órgãos e das entidades 
responsáveis pela emissão de licenças e autorizações, antes do início do 
funcionamento da empresa. 

Art. 5º Quando o grau de risco envolvido na solicitação de licenciamento for 
considerado médio, o Município emitirá Alvará de Funcionamento imediato, que 
permitirá o início de operação do estabelecimento imediatamente após o ato de 
registro. 

§ 1°. O Alvará de Funcionamento deverá ser emitido mediante a assinatura de
Termo de Ciência e Responsabilidade pelo empresário ou responsável legal pela 
sociedade, no qual este firmará compromisso, sob as penas da lei, de cumprir os 
requisitos exigidos para funcionamento e exercício das atividades econômicas 
constantes do objeto social e de acordo com as regras municipais para efeito de 
cumprimento das normas de segurança sanitária, ambiental e de prevenção contra 
incêndio; 

§ 2°. Nas situações em que a natureza da atividade econômica for considerada
de médio risco, deverá ser emitido o Alvará de Funcionamento independentemente 
da realização de vistorias prévias pelos órgãos e entidades municipais, que deverão 
ocorrer somente após o início da operação do estabelecimento. 

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

§ 3°. A expedição do Alvará de Funcionamento imediato não desobriga o
empresário ou pessoa jurídica do pagamento das taxas municipais devidas em razão 
do exercício da atividade econômica, nos termos do Código Tributário municipal. 

Art. 6º Quando o grau de risco envolvido na solicitação de licenciamento for 
considerado baixo risco, o empreendimento estará dispensado do ato público de 
liberação na hipótese da atividade se qualificar, simultaneamente, como sendo: 

I - baixo risco em prevenção contra incêndio e pânico, nos termos da legislação 
do Corpo de Bombeiros do Estado do Espírito Santo.   

II - baixo risco, segundo a listagem de atividades constantes no Anexo Único 
deste Decreto. 

§ 1°. Nas situações em que a natureza da atividade econômica for considerada
de baixo grau de risco, a fiscalização municipal será realizada posteriormente ao início 
de funcionamento do estabelecimento, de ofício ou como consequência de denúncia 
encaminhada à autoridade competente. 

§ 2°. O enquadramento da atividade econômica na dispensa do ato público de
liberação não desobriga o empresário ou pessoa jurídica do cadastro tributário e do 
respectivo pagamento das taxas municipais devidas em razão do exercício da 
atividade econômica, nos termos definidos pelo Código Tributário Municipal. 

§ 3°. A dispensa de atos públicos de liberação da atividade econômica não
exime as pessoas físicas e jurídicas do dever de observar e cumprir as demais 
obrigações estabelecidas pela legislação.  

Art. 7º O grau de risco será determinado considerando todas as atividades do 
estabelecimento, principal e secundárias, e em havendo mais de uma atividade será 
considerado o risco mais grave. 

Art. 8º A classificação de grau de risco e os procedimentos descritos neste 
Decreto não se aplicam ao Microempreendedor Individual (MEI), cujo registro deverá 
ocorrer de forma simplificada e especial, segundo definido pela Lei Complementar nº 
123, de 14 de dezembro de 2006, e Resoluções do CGSIM. 

Art. 9º Na ausência de regulamentação específica prevista neste Decreto, 
devem ser observadas subsidiariamente as normas e procedimentos estabelecidos 
pelo CGSIM e pela legislação municipal. 

Art. 10. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições do Decreto nº 30.820/2021 e demais disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12 de setembro de 2024. 

VICTOR DA SILVA COELHO 
Prefeito Municipal 

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  39



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  40



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  41



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  42



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  43



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  44



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  45



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  46



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  47



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  48



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  49



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  50



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  51



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  52



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  53



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  54



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  55



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  56



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  57



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  58



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  59



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  60



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  61



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  62



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  63



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  64



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  65



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  66



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  67



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  68



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  69



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  70



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  71



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  72



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  73



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  74



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  75



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  76



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  77



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  78



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  79



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  80



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  81



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  82



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  83



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  84



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  85



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

86



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  87



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  88



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  89



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  90



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  91



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  92



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  93



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  94



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  95



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  96



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  97



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  98



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  99



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  100



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  101



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  102



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  103



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  104



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  105



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  106



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  107



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  108



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  109



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  110



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  111



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  112



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  113



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  114



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  115



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  116



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  117



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  118



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  119



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  120



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  121



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  122



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  123



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  124



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  125



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  126



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  127



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  128



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  129



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  130



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  131



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  132



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  133



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  134



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  135



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  136



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  137



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  138



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  139



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  140



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  141



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  142



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  143



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  144



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  145



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  146



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  147



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  148



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  149



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  150



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  151



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  152



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  153



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  154



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  155



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  156



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  157



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  158



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  159



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  160



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  161



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  162



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  163



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  164



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  165



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  166



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  167



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  168



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  169



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  170



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  171



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  172



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  173



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  174



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  175



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  176



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  177



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  178



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  179



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  180



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  181



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  182



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  183



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

PORTARIA Nº 2.028/2024

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE PROMOÇÃO 
VERTICAL.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas 
atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275/2008 e  34.401/2024, tendo em vista o 
que  consta  no  processo  nº 66196/2024, 
resolve:

Art. 1º Conceder  PROMOÇÃO VERTICAL aos 
servidores constantes na relação abaixo, ocupantes de cargo do magistério, 
nos termos das Leis n°s 7.750/2019 e 7.756/2019 e Decreto nº 32.352/2022. 

MATRÍCULA SERVIDORES CARGO GRUPO 
PROMOVIDO 
PARA O NÍVEL

DATA DE JUS PROCESSO Nº

3772915 AIRAN DA SILVA ROSA GARCIA Professor PEB B V II 13/08/2024 57832/2024

2916803 BRUNO MORAES BRASIL Professor PEB C – 
Geografia

VI II 19/08/2024 59339/2024

3028407 DEBORA VIANA PEREIRA Professor PEB C - 
Língua Portuguesa

V II 08/08/2024 57134/2024

3132101
DEVANAGH MORAES 

MORENO ROSA
Professor PEB B V II 06/08/2024 56275/2024

2889101
GEIZA CARDOZO 

GIRARDI DE ARAUJO
Professor PEB B V II 13/08/2024 57828/2024

3030710
JOSE AUGUSTO 

RAMOS BARBOSA
Professor PEB C – 
Educação Física

V II 28/08/2024 62780/2024

3032901
LIVIANE DIAS 

FREITAS DA SILVA
Professor PEB D V II 05/07/2024 48655/2024

1249804
MARIA ELVIRA 

CARARO MARQUES
Professor PEB D V III 12/09/2022 56404/2022

2898608
MARIA JOSE 

SANCHES MIRANDA
Professor PEB C - 

História
V II 15/08/2024 58699/2024

Art.  2º  Revogar  as disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de setembro de 2024.

ANA CAROLINA FORNAZIER BEDIM 
Secretária Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200340036003200330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

A

D
at

a:
 1

1/
09

/2
02

4 
18

:4
0:

11

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  184



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

PORTARIA Nº 2.029/2024

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE 
PROMOÇÃO VERTICAL.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no 
uso  de  suas  atribuições  delegadas 
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 
34.401/2024,  tendo  em  vista  o  que 
consta no processo nº 66197/2024,

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  PROMOÇÃO 
VERTICAL aos servidores constantes na relação anexa, ocupantes de 
cargo do grupo administrativo, nos termos da Lei nº 7756/2019 e do 
Decreto nº 32.352/2022. 

Art.  2º  Revogar  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de setembro de 2024.

ANA CAROLINA FORNAZIER BEDIM 
Secretária Municipal de Administração 

1
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003200340036003200340033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

A
C

AR
O

LI
N

A 
FO

R
N

AZ
IE

R
 B

ED
IM

:0
59

30
25

37
73

D
at

a:
 1

1/
09

/2
02

4 
18

:4
0:

11

  185



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

2

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 2.029/2024 

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO GRUPO 
PROMOVIDO 

PARA O 
NÍVEL

DATA DE JUS PROC. Nº

2961501 ADRIANA MARCELINO  
DE SALES COSTA

Auxiliar de Serviços  
Públicos Municipais GOA II 15/08/2024 58557/2024

2674101 AGUIMAR ALVES DOS SANTOS Artífice de Obras  
e Serviços Públicos GOB III 01/05/2024 30223/2024 

1020301 ALMIR BARBOSA DO NASCIMENTO Motorista GOC III 01/05/2024 29598/2024

2928301 ANA PAULA SOARES ELIAS FONSECA Agente de Apoio Educacional GTAB II 29/08/2024 63264/2024

3201302 ARETHA MARTINS COLLE Enfermeiro GEA II 13/08/2024 57873/2024

1371701 ARILTON BARBOSA DO NASCIMENTO Motorista GOC III 01/05/2024 30523/2024

1885101 BEATRIZ CORTES DE MIRANDA Auxiliar de Educação GTAA II 23/08/2024 61227/2024

3195501 CRISTIANE LIMA LIBERATO Ajudante Geral GOA II 13/08/2024 57843/2024

2959802 ELION PORCARI FILHO Motorista GOC II 20/08/2024 59851/2024

3190301 EVANDRO GUALBERTO BIATO Agente Administrativo GTAC II 16/08/2024 58928/2024

1362103 FRANCISCO PIRES NETTO Auxiliar de Obras 
 e Serviços Públicos GOA III 12/08/2024 57662/2024

2923601 FRANCISLANE NICOMEDIO  
DE ARAUJO Ajudante Geral GOA II 16/08/2024 58849/2024

1444204 JEFFERSON REINO DA SILVA Motorista GOC III 21/08/2024 60533/2024

1442703 JOÃO BATISTA CASSIMIRO Motorista GOC III 08/08/2024 56972/2024

1022602 JOAO CARLOS AMORIM GONÇALVES Motorista GOC III 01/05/2024 30875/2024

3194101 JOCILEIA CANDIDO Auxiliar de Serviços de Apoio 
Unidade de Saúde GTAA II 08/08/2024 56947/2024

1377001 JOSE ROBERTO DE 
 ANDRADE CORREA

Artífice de Obras 
 e Serviços Públicos GOB III 06/05/2024 32364/2024

3772301 LUCINEIDE MARIA COSTA Agente de Apoio Educacional GTAB II 13/02/2022 242419/2021

2947401 MARCIA QUINELATO FALCONI Fonoaudiólogo GEA II 08/08/2024 57023/2024

2949201 MARCOS ANTONIO  
REZENDE CAETANO Motorista GOC II 30/04/2024 30962/2024

2925901 NILSON DE SOUZA Ajudante Geral GOA II 29/04/2024 30473/2024

1063902 OSVALDO DOS SANTOS Operador de Máquinas e 
Veículos Especiais GOD III 01/05/2024 30488/2024

2926301 REGIANE PAULO COUTINHO RIBEIRO Ajudante Geral GOA II 05/07/2024 48685/2024

1379401 ROBSON LUIZ GARCIA SABADINI Técnico em Serviços 
Administrativos GTAD III 09/08/2024 57265/2024

1353401 SAMUEL ANTONIO DA SILVA Artífice de Obras e  
Serviços Públicos GOB III 19/08/2024 59329/2024

1705801 TANIA VALENTINA DE OLIVEIRA Auxiliar de Educação GTAA II 15/08/2024 58558/2024

23330103 VALDINEI ANDRE  
DANIEL DE OLIVEIRA

Auxiliar de Obras 
 e Serviços Públicos GOA II 12/08/2024 57538/2024

  186



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

PORTARIA Nº 2.030  /2024  

DISPÕE  SOBRE CONCESSÃO DE 
PROGRESSÃO HORIZONTAL.

A SECRETÁRIA  MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições delegadas através 
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e 
34.401/2024, tendo em vista o que consta 
no processo nº 66187/2024, 

RESOLVE:

Art. 1º Retificar Portarias de concessão de 
PROGRESSÃO HORIZONTAL (BIÊNIOS 2018/2020, 2019/2021 
e  2020/2022)  aos  servidores  mencionados,  conforme  consta  na 
relação anexa.

Art.  2º  Revogar  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de setembro de 2024.

ANA CAROLINA FORNAZIER BEDIM 
Secretária Municipal de Administração

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200340036003200390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

A
C

AR
O

LI
N

A 
FO

R
N

AZ
IE

R
 B

ED
IM

:0
59

30
25

37
73

D
at

a:
 1

1/
09

/2
02

4 
18

:4
0:

10

  187



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

2

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 2.030/2024 

Matríc. NOME CARGO LOTAÇÃO ADMISSÃO
DATA DE 

MUDANÇA 
DE BIÊNIO

BIÊNIO REF PROMOVIDO 
A REF.

A PARTIR 
DE

PORTARIAS  
A RETIFICAR

2213406 Erika Sartorio  
Cheibub Dalto PROF PEB B SEME 11/10/2005 - 2019/2021 I J 11/10/2021 Portaria 1213/2022 

Portaria 1163/2022

1031301 Luciana Rita 
 Soares Silva

Técnico em 
Serviços 

Administrativos
SEMCULT 15/06/1998 - 2018/2020 K L 15/06/2020 Portaria 1551/2022 

Portaria 1231/2022

986404 Regina Idamar  
Batista da Silva

PROF PEB C – 
História SEME 03/04/1998 02/04/2017 2019/2021 I J 02/04/2021

Portaria 1395/2021 
Portaria 984/2022 
Portaria 1266/2022 
Portaria 2030/2023

1277403 Tania Maria 
 Valiate Barbosa PROF PEB B SEME 04/05/2000 - 2018/2020 K L 04/05/2020 Portaria 210/2022

2676501 Wagner dos  
Santos Cruz

Auditor-Fiscal de 
Meio Ambiente SEMMA 03/03/1997 15/10/2001 2019/2021 M N 15/10/2021 Portaria 464/2022 

Portaria 2030/2023

1748601 Solange Carvalho 
Volpato

Cirurgião Dentista 
Clínico Geral SEMUS 01/03/2004 - 2018/2020 I J 01/03/2020 Portaria 367/2020 

Portaria 1265/2022

1748601 Solange Carvalho 
Volpato

Cirurgião Dentista 
Clínico Geral SEMUS 01/03/2004 - 2020/2022 J K 01/03/2022 Portaria 2011/2022 

Portaria 2030/2023

2887301 Beatrice Bazoni Fiorio PROF PEB B SEME 09/05/2008 - 2018/2020 F G 09/05/2020 Portaria 1395/2021 
Portaria 2010/2022

2887301 Beatrice Bazoni Fiorio PROF PEB B SEME 09/05/2008 - 2020/2022 G H 09/05/2022 Portaria 2030/2023 

2678001 Luiz Americo Menegueli Auditor-Fiscal 
Sanitário SEMUS 02/12/1991 01/06/2002 2018/2020 M N 01/06/2020

Portaria 1265/2022 
Portaria 1352/2022 
Portaria 2030/2023

2678001 Luiz Americo Menegueli Auditor-Fiscal 
Sanitário SEMUS 02/12/1991 01/06/2002 2020/2022 N O 01/06/2022 Portaria 998/2024

2949903 Claudio Mote Galo Artífice de Obras e 
Serviços Públicos SEMMAT 28/05/2008 - 2020/2022 J K 28/05/2022

Portaria 1488/2023 
Portaria 2011/2022 
Portaria 2030/2023

3430501 Danielly Brandão 
Távora

Agente 
Administrativo SEMFA 22/04/2010 - 2018/2020 E F 22/04/2020 Portaria 464/2022 

Portaria 1464/2022

3430501 Danielly Brandão 
Távora

Agente 
Administrativo SEMFA 22/04/2010 - 2020/2022 F G 22/04/2022 Portaria 2011/2022 

Portaria 2146/2023

2942603 Gleicy de Oliveira 
Patrício

Auxiliar de Saúde 
Bucal SEMUS 15/05/2008 - 2018/2020 F G 15/05/2020

Portaria 1265/2022 
Portaria 1352/2022 
Portaria 385/2023 
Portaria 2019/2023 
Portaria 2030/2023

2942603 Gleicy de Oliveira 
Patrício

Auxiliar de Saúde 
Bucal SEMUS 15/05/2008 - 2020/2022 H I 15/05/2022 Portaria 2011/2022 

Portaria 1473/2023

3428801 Emerson Pereira Bazoni Motorista SEMUS 03/05/2010 - 2018/2020 E F 03/05/2020 Portaria 1045/2022 
Portaria 1015/2022

1772701 Cintia Pinheiro 
 Siqueira Lannes

Cirurgião Dentista 
Clínico Geral SEMUS 15/03/2004 - 2018/2020 I J 15/03/2020 Portaria 82/2022

1772701 Cintia Pinheiro  
Siqueira Lannes

Cirurgião Dentista 
Clínico Geral SEMUS 15/03/2004 - 2020/2022 J K 15/03/2022

Portaria 2011/2022 
Portaria 2030/2023 
Portaria 2211/2023

13370101
Cassiana Maria  
Barcelos Ribeiro 

Polonini

Agente 
Administrativo SEMFA 25/01/2012 - 2020/2022 G H 25/01/2022

Portaria 2030/2023 
Portaria 2011/2022 
Portaria 2030/2023

2953101 Bruno Santos Jordaim Agente 
Administrativo SEMUS 02/06/2008 - 2020/2022 I J 02/06/2022 Portaria 2011/2022 

Portaria 1335/2023

3026702 Giselle Cristina  
Prucoli Vieira da Silveira Secretário Escolar SEME 31/07/2008 - 2018/2020 H I 31/07/2020 Portaria 1395/2021

3026702 Giselle Cristina  
Prucoli Vieira da Silveira Secretário Escolar SEME 31/07/2008 - 2020/2022 J K 31/07/2022

Portaria 2011/2022 
Portaria 889/2023 
Portaria 2121/2023

  188



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

3

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 2.030/2024 

Matríc. NOME CARGO LOTAÇÃO ADMISSÃO
DATA DE 

MUDANÇA 
DE BIÊNIO

BIÊNIO REF PROMOVIDO 
A REF.

A PARTIR 
DE

PORTARIAS  
A RETIFICAR

2940605 Dayvson Dansi 
Rodrigues

Auditor-Fiscal de 
Meio Ambiente SEMURB 27/05/2008 - 2018/2020 L M 27/05/2020

 Portaria 464/2022 
Portaria 2019/2023 
Portaria 2030/202

2940605 Dayvson Dansi 
Rodrigues

Auditor-Fiscal de 
Meio Ambiente SEMURB 27/05/2008 - 2020/2022 P Q 27/05/2022

Portaria 2588/2023 
Portaria 2030/2023 
Portaria 2011/2022 

2934801 Inês Santolin Fim Secretário Escolar SEME 16/05/2008 - 2020/2022 I J 16/05/2022 Portaria 2011/2022 
Portaria 1335/2023

3329802 Juliana Mundim  
das Neves

Auxiliar de Obras 
e Serviços 
Públicos

SEMUS 27/04/2010 - 2020/2022 F G 27/04/2022  Portaria 2153/2023 
(Art. 3º )

1857201 Haymee Fernandes 
Pinto

Auxiliar de Saúde 
Bucal SEMUS 17/05/2004 04/01/2019 2019/2021 E F 04/01/2021 Portaria 1352/2022

3055501 José Geraldo de Souza Artífice de Obras e 
Serviços Públicos SEMMAT 14/08/2008 - 2018/2020 H I 14/08/2020 Portaria 1198/2022 

Portaria 1015/2022

2956502 Fabrícia da Silva 
 Costa Gomes

Auditor-Fiscal 
Sanitário SEMUS 27/05/2008 - 2018/2020 M N 27/05/2020 Portaria 2030/2023

2942501 Flávia Viali Gava 
Marchette

Auxiliar de Saúde 
Bucal SEMUS 15/05/2008 - 2018/2020 E F 15/05/2020 Portaria 1352/2022

2942901 Lúcia Cristina de Jesus 
Santos Leal Auxiliar de Saúde 

Bucal SEMUS 15/05/2008 - 2018/2020 F G 15/05/2020 Portaria 2030/2023

1086501 Márcia Valeria  
da Silva Balarini

Técnico em 
Serviços 

Administrativos
SEMFA 30/09/1998 31/01/2006 2020/2022 I J 31/01/2022 Portaria 464/2022

  189



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

PORTARIA Nº 2.031  /2024  

DISPÕE  SOBRE CONCESSÃO DE 
PROGRESSÃO HORIZONTAL.

A SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições delegadas através 
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e 
34.401/2024, tendo em vista o que consta 
no processo nº 66187/2024, 

RESOLVE:

Art.  1º Tornar  sem  efeito  Portarias  de 
concessão  de  PROGRESSÃO  HORIZONTAL aos  servidores 
mencionados, conforme consta na relação abaixo.

MATRÍC. SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO ADMISSÃO
PORTARIAS QUE SERÃO 
TORNADAS SEM EFEITO 

2946401 EVARISTO FERREIRA PEREIRA
Auxiliar de Obras e 
Serviços Públicos

SEMMAT 27/05/2008
 PORTARIA 181/2024

  (ARTIGO 3º)

2961101 IZAIAS NICACIO DE OLIVEIRA Ajudante Geral SEMAD 28/05/2008
PORTARIA 2030/2023
 (BIÊNIO 2018/2020) 

23328601
LUCIANA MATIAS
 DA SILVA ROCHA

Auxiliar de Serviços de 
Apoio à Unidade de 

Saúde
SEMUS 27/04/2010

PORTARIA 2030/2023
( BIÊNIO 2020/2022 )

Art.  2º  Revogar  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de setembro de 2024.

ANA CAROLINA FORNAZIER BEDIM 
Secretária Municipal de Administração

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200340036003300300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

A 
C

AR
O

LI
N

A
FO

R
N

AZ
IE

R
 B

ED
IM

:0
59

30
25

37
73

 D
at

a:
12

/0
9/

20
24

 1
3:

53
:3

7

  190



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

PORTARIA Nº 2.032  /2024  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE 
PROGRESSÃO HORIZONTAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso 
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos 
Decretos  nºs.  18.275/2008  e  34.401/2024, 
tendo em vista o que consta no processo nº 
66187/2024, 

RESOLVE:

Art.  1º Retificar  Portarias  de  concessão  de 
PROGRESSÃO  HORIZONTAL  POR  TITULAÇÃO aos  servidores 
mencionados, passando a constar conforme relação anexa.

Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de setembro de 2024.

ANA CAROLINA FORNAZIER BEDIM 
Secretária Municipal de Administração

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200340036003300320037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

A 
C

AR
O

LI
N

A
FO

R
N

AZ
IE

R
 B

ED
IM

:0
59

30
25

37
73

 D
at

a:
12

/0
9/

20
24

 1
3:

53
:3

6

  191



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

2

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 2.032/2024 

MAT. NOME CARGO LOTAÇÃO ADMISSÃO 
PROCESSO 

DE 
TITULAÇÃO 

DATA DE 
ENTRADA DO 

PROCESSO 
DE 

TITULAÇÃO 

REF 

PROMOVIDO 
PARA REF. 

JUS 

PORTARIAS 
A RETIFICAR 

2949903 Claudio Mote Galo 
Artífice de Obras 

e Serviços 
Públicos 

SEMMAT 28/05/2008 17407/2020 15/07/2020 I J 15/06/2020 Portaria 
1488/2023 

3430501 Danielly Brandão 
Távora 

Agente 
Administrativo SEMFA 22/04/2010 25510/2022 03/05/2022 G H 03/05/2022 Portaria 

2146/2023 

2942603 Gleicy de Oliveira 
Patrício 

Auxiliar de Saúde 
Bucal SEMUS 15/05/2008 9315/2020 

246215/2021 
09/03/2020 
18/11/2021 G H 15/05/2020 Portaria 

1473/2023 

2955403 Elias Altoe 

Auxiliar de 
Serviços de Apoio 

à Unidade de 
Saúde 

SEMUS 27/05/2008 15980/2023 21/03/2023 H I 21/03/2023 Portaria 
2295/2023 

1772701 Cintia Pinheiro 
Siqueira Lannes 

Cirurgião 
Dentista Clínico 

Geral 
SEMUS 15/03/2004 10692/2020 17/03/2020 J K 17/03/2020 Portaria 

2211/2023 

13370101 
Cassiana Maria 
Barcelos Ribeiro 

Polonini 

Agente 
Administrativo SEMFA 25/01/2012 8087/2020 02/03/2020 E F 02/03/2020 Portaria 

601/2023 

13370101 
Cassiana Maria 
Barcelos Ribeiro 

Polonini 

Agente 
Administrativo SEMFA 25/01/2012 3025/2021 11/02/2021 F G 11/02/2021 Portaria 

602/2023 

2953101 Bruno Santos 
Jordaim 

Agente 
Administrativo SEMUS 02/06/2008 205711/2021 22/04/2021 H I 22/04/2021 Portaria 

1453/2023 

3185901 Aliceane Biló 
Gomes 

Agente de 
Serviços da 
Educação 

SEME 24/03/2009 5498/2020 11/02/2020 G H 24/03/2021 Portaria 
436/2023 

1083703 Isac Juciel França 

Operador de 
Máquinas e 

Veículos 
Especiais 

SEMAG 09/08/1998 244263/2021 09/11/2021 P R 09/11/2021 Portaria 
1453/2023 

2934506 Fabiane Marques 
da Silva Picallo 

Secretário 
Escolar SEME 16/05/2008 9940/2020 12/03/2020 G I 16/05/2020 Portaria 

481/2023 

2940605 Dayvson Dansi 
Rodrigues 

Auditor-Fiscal de 
Meio Ambiente SEMURB 27/05/2008 14264/2022 09/03/2022 M N 09/03/2022 Portaria 

2588/2023 

2940605 Dayvson Dansi 
Rodrigues 

Auditor-Fiscal de 
Meio Ambiente SEMURB 27/05/2008 19499/2022 31/03/2022 N P 31/03/2022 Portaria 

2588/2023 

3329802 Juliana Mundim 
das Neves 

Auxiliar de Obras 
e Serviços 
Públicos 

SEMUS 27/04/2010 45187/2022 26/07/2022 G I 26/07/2022 
Portaria 

2153/2023 
(Artigo 2º) 

3735301 Karla Alves 
de Souza 

Agente 
Administrativo SEMFA 17/10/2011 22591/2020 23/09/2020 F G 17/10/2021 Portaria 

629/2023 

3190809 
José Carlos 

Gualberto da 
Conceição 

Agente 
Administrativo SEMDES 23/03/2009 13033/2020 05/05/2020 G I 23/03/2021 Portaria 

448/2023 

3741701 Evelyn Silva 
Campos 

Agente 
Administrativo SEMAD 16/11/2011 676/2020 08/01/2020 F G 16/11/2021 Portaria 

511/2023 

2937603 Danielle Vieira 
dos Santos 

Agente de 
Serviços da 
Educação 

SEME 16/05/2008 10761/2020 17/03/2020 G I 16/05/2020 Portaria 
481/2023 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200340036003300320037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  192



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

PORTARIA Nº 2.033/2024

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE 
PROMOÇÃO VERTICAL.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no 
uso  de  suas  atribuições  delegadas 
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 
34.401/2024,  tendo  em  vista  o  que 
consta no processo n° 54166/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 
1.409/2024,  referente  a  concessão  de  PROMOÇÃO VERTICAL  à 
servidora  JANAINA MORO NOE,  passando a constar  da seguinte 
forma:

MATRÍC. SERVIDORA CARGO GRUPO
PROMOVIDA

PARA O 
NÍVEL

PROC. NºS DATA DE JUS

3023805 JANAINA MORO NOE
Auditor-Fiscal 

Sanitário
GFB II

6456/2020
54166/2024

17/02/2020

Art.  2º  Revogar  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de setembro de 2024.

ANA CAROLINA FORNAZIER BEDIM 
Secretária Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200340036003300330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

A 
C

AR
O

LI
N

A
FO

R
N

AZ
IE

R
 B

ED
IM

:0
59

30
25

37
73

 D
at

a:
12

/0
9/

20
24

 1
3:

53
:3

4

  193



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

PORTARIA Nº 2.034/2024

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO  E  FISCALIZAÇÃO
DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
GOVERNO E PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO de Cachoeiro de
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no
uso de suas atribuições delegadas através
do Decreto nº 32.664/2023, tendo em vista
o que consta no processo nº 65928/2024,
resolve:

Art. 1º  Designar a servidora  LUCIANA DE
PAULO CAMPOS FIGUEIRA, lotada na SEMGOV, para acompanhamento
e  fiscalização  da  execução  do  serviço  constante  no  Contrato  abaixo
relacionado.

CONTRATO CONTRATADA  OBJETO PROC. Nº

Nº 034/2024
08/02/2024

REDEGAS COMERCIO

DE GAS LTDA - ME

AQUISIÇÃO DE RECARGA DE BOTIJA DE GÁS
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), EM BOTIJÃO
DE 13 KG E CILINDRO DE 45 KG, através do

sistema de REGISTRO DE PREÇOS, para atender
às  demandas da da Prefeitura de Cachoeiro de
Itapemirim, conforme descritos no  Termo de

Referência – Anexo I do Edital

3049/2024

Art.  2° Compete  à  servidora,  designada
como fiscal do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao
gestor  do  contrato  os  incidentes  contratuais  para  que  tome  as
providências cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua

responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando

necessário.

III  – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua

responsabilidade.

IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados,

em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja

ultrapassado.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200340037003600350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200340037003600350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  194



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  195



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

PORTARIA Nº 2.035/2024

DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DE
RESOLUÇÕES EXARADAS PELO
CONSELHO  MUNICIPAL DO
IDOSO DO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

A SECRETÁRIA  MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  de
Cachoeiro  de Itapemirim,  Estado  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições  delegadas  através  do
Decreto  n° 27.665/2018 e do Decreto
n°  33.960/2024, tendo em vista o que
consta no processo nº 66098/2024,

RESOLVE:

Art.  1º  Homologar  a  Resolução  nº
045, em anexo, datada de 10 de setembro de 2024, exarada pelo
Conselho Municipal do Idoso de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de setembro de 2024.

TATIANA DE OLIVEIRA SANT’ANA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social (Interina)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200340035003600310034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
AT

IA
N

A
D

E 
O

LI
VE

IR
A 

SA
N

T 
AN

A:
10

88
57

29
79

0
D

at
a:

 1
1/

09
/2

02
4 

16
:2

8:
58

196



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  197



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

PORTARIA Nº 2.036/  2024  

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA
EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO NO
MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE de
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições delegadas
através  do  Decreto  nº  15.656/2005  e
Decreto nº 34.261/2024, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ALCIANO SILVA
CARVALHO,  lotado  na  SEMUS,  para  acompanhamento  e  fiscalização  da
execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO  OBJETO PROC. Nº

Nº 030/2024 -    FMS
02/09/2024

O objeto do presente instrumento é a
contratação de serviços comuns de divulgação
dos avisos de licitação e demais matérias legais

pertinentes em jornal diário de grande
circulação do Estado do Espírito Santo, em
formato digital ou impresso, sob demanda,

visando atender à legislação quanto à
obrigatoriedade da publicidade dos Atos afeitos
aos procedimentos licitatórios desta Secretaria

Municipal de Saúde, nas condições estabelecidas
no Termo de Referência. 

16415/2024

Art.  2° Compete  ao  servidor,  designado
como fiscal do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao
gestor do contrato os incidentes contratuais para que tome as providências
cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua

responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II  -  Propor  a  celebração  de  aditivos  ou  rescisão,  quando

necessário.

III  -  Controlar  o  prazo  de  vigência  do  contrato  sob  sua

responsabilidade.

IV - Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados,

em ordem cronológica,  cuidando para que o valor  do contrato não seja

ultrapassado.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200340035003600340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 198



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  199



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

PORTARIA Nº 2.042/2024

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE  LICENÇA
POR  MOTIVO  DE  DOENÇA  EM  PESSOA  DA
FAMÍLIA.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições delegadas através dos Decretos nºs.
18.275/2008 e 34.401/2024, resolve:

Art.  1º Conceder licença  por  motivo  de
doença em pessoa da família aos servidores abaixo relacionados, conforme
atestados  médicos  apresentados  e  anexos  aos  processos  respectivos,  nos
termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009/1994, Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais, alterado pela Lei nº 7350/2015, e dos Decretos nºs. 28.959/2019 e
33.608/2023.

SERVIDOR LOTAÇÃO DIAS INÍCIO PROC. Nº

CLAUDIA SILVANA RANGEL DE PAIVA SATOLO SEME 03 DIAS 02/09/2024 65461/2024 

CRISTIANE LIMA LIBERATO SEME 03 DIAS 04/09/2024 65464/2024 

DAYANA ABREU PACHECO DE SOUZA SEME 02 DIAS 05/09/2024 66275/2024 

DEBORA DA SILVA SEME 29 DIAS 25/08/2024 66469/2024 

ESMELINA ALVES DA SILVA RIBEIRO SEME 01 DIA 05/09/2024 66274/2024 

FERNANDA AVELLAR DETORI QUADROS SEME 14 DIAS 27/08/2024 64375/2024 

GESSIEDNA PEREIRA DE SOUZA SILVA SEME 01 DIA 03/09/2024 65463/2024 

GLAUCE EMYLENNE SCHAYDEGGER GONCALVES SEME 01 DIA 02/09/2024 65459/2024 

IVONE RIBEIRO GOMES DA COSTA SEME 10 DIAS 27/08/2024 64347/2024 

JOSILANIA LIMA DOS SANTOS SEME 05 DIAS 26/08/2024 64105/2024 

KATIA LIMA MATIELO SEME 01 DIA 30/08/2024 65150/2024 

PRISCILA SANTIAGO DE ABREU SEME 15 DIAS 02/09/2024 64515/2024

SHEILLA REGINA LOBATO DE ATAIDE SILVEIRA SEME 04 DIAS 28/08/2024 64104/2024 

Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de setembro de 2024.

ANA CAROLINA FORNAZIER BEDIM
Secretária Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200340037003200340031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  200



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

DOM Nº 7136 DE 12/09/2024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 223/2022.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM atendendo as necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS – SEMMAT. 
CONTRATADA: LOCASIL LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA-EPP. 
OBJETO: a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 223/2022 pelo prazo de 12 (doze) meses, de
acordo com o inciso II do artigo 57, da Lei 8666/93, conforme autoriza sua Cláusula Quarta, a contar de
13/09/2024. 
VALOR: R$ 7.075.152,00 (sete milhões, setenta e cinco mil, cento e cinquenta e dois reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas referentes ao presente termo aditivo estão programadas em
dotação orçamentária própria, na seguinte classificação:
Secretaria Municipal de Manutenção e Serviços:
Elemento de despesa: 33903999000
Ficha/fonte  de  recurso:05256/250000000001  -  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
Secretaria Municipal de Manutenção de Desenvolvimento Social:
Elemento de despesa: 33903999000
Ficha/fonte de recurso:4893/166100000013 - FEAS - BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 
Elemento de despesa: 33903999000
Ficha/fonte de recurso:1631/166000006001 - FNAS - BLOCO DA BÁSICA 
Elemento de despesa: 33903999000
Ficha/fonte de recurso:1632/166100000012 - FEAS - BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
Elemento de despesa: 33903999000
Ficha/fonte de recurso:1683/166000000404 - FNAS - IGD PAB 
Secretaria Municipal de Educação
Elemento de despesa: 33903999000
Ficha/fonte de recurso: 3597/150000250001 – MDE
Secretaria Municipal de Fazenda
Elemento de despesa: 33903999000
Ficha/fonte  de  recurso:  1059/150000000001  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
Secretaria Municipal de Governo e Planejamento Estratégico 
Elemento de despesa: 33903999000
Ficha/fonte  de  recurso:  0563/150000000001  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Secretaria Municipal de Urbanismo, Mobilidade e Desenvolvimento Sustentável
Elemento de despesa: 33903999000
Ficha/fonte  de  recurso:  0892/150000000001  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS  
Secretaria Municipal de Obras
Elemento de despesa: 33903999000
Ficha/fonte  de  recurso:  4311/150000000001  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Secretaria Municipal de Agricultura e Interior
Elemento de despesa: 33903999000
Ficha/fonte  de  recurso:  1881/150000000001  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Secretaria Municipal de Administração
Elemento de despesa: 33903999000
Ficha/fonte  de  recurso:  0348/150000000001  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS  DE  IMPOSTOS  E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Qualidade de Vida 
Elemento de despesa: 33903999000

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200340035003800300031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  201



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  202



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

DOM Nº7137 DE 13/09/2024

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 049/2024 – Pregão Eletrônico Nº: 029/2024.
FORNECEDOR REGISTRADO: BARRA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-ME
OBJETO: aquisição de água mineral,  através do Sistema de Registro de Preços, para atender
às demandas da Administração, conforme especificações do Termo de Referência, anexo I do
Edital de Licitação nº 029/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas
cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

LOTE 01-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

ÁGUA MINERAL - 20L (SEM VASILHAME) água mineral, natural, sem
gás, acondicionada em garrafão de polipropileno, com capacidade para
20 (vinte) litros;  sem vasilhame, embalagem com protetor superior e
lacre de segurança personalizado pelo fabricante, sem avarias, prazo
de validade igual ou superior a 01 ano. o produto devera ter registro no
ministério da saúde e atender as normas vigentes 

GL 670
NOVA

ESPERANÇA
R$ 9,90 R$  6.633,00

VALOR GLOBAL R$  6.633,00

LOTE 02-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

ÁGUA MINERAL (COPO) 200ML SEM GÁS engarrafada em recipiente,
com  lacre,  totalmente  transparente,  descartáveis,  devidamente
embaladas e higienizadas, contendo rótulo padrão com as seguintes
descrições: nome da fonte; natureza da água; localidade; constantes
físico-químicos segundo dnpm e anvisa, volume do conteúdo, data do
engarrafamento (mês/ ano). 

Und 52.460
NOVA

ESPERANÇA
R$ 0,70 R$ 36.722,00

VALOR GLOBAL R$ 36.722,00

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (SEMAD)
ÓRGÃOS PARTICIPANTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO – SEMGOV
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA – SEMESP
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO – SEMURB, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA – SEMAG
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA – SEMFA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – PGM/CDCOM
PRAZO: 01 (um) ano. 
DATA DA ASSINATURA: 12/09/2024.
SIGNATÁRIOS: Ana Carolina Fornazier Bedim - Secretaria Municipal de Administração, Thiago
Bringer - Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estratégico Interino, Fernanda Maria
Merchid Martins Moreira - Secretária Municipal de Cultura e Turismo, Rodolpho Silva Maia -
Secretário  Municipal  de Esporte,  Lazer  e Qualidade de Vida Interino,  Victor  Galvão Rabbi  -
Secretário  Municipal  de  Meio  Ambiente  e  Urbanismo,  Fabrício  Ferreira  Soares  -  Secretário
Municipal de Agricultura, Tatiana de Oliveira Sant’ana - Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social  Interina,  Cristina Lens Bastos de Vargas -  Secretária  Municipal  de Educação,  Márcio
Correia Guedes - Secretário Municipal de Fazenda, Gedson Alves da Silva - Secretário Municipal
de Saúde, Kedyma Marques de Souza - Controladora Geral do Município em Exercício, Thiago
Bringer - Procurador Geral do Município e Maicon Silva de Oliveira - Titular da empresa.
PROCESSO: 46.544/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200340037003600380038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  203



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

DOM Nº7137 DE 13/09/2024

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 050/2024 – Pregão Eletrônico Nº: 029/2024.
FORNECEDOR REGISTRADO: J CABRAL DA COSTA-ME
OBJETO: aquisição de água mineral,  através do Sistema de Registro de Preços, para atender
às demandas da Administração, conforme especificações do Termo de Referência, anexo I do
Edital de Licitação nº 029/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas
cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

LOTE 03-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

ÁGUA  MINERAL  (GARRAFA)  500ML  SEM  GÁS
engarrafada  em  recipiente  pet  (poli  etileno
tereftalato)  500  ml,  com  lacre,  totalmente
transparente,  resistente  a  impacto,  descartáveis,
devidamente  embaladas  e  higienizadas,  contendo
rótulo padrão com as seguintes descrições: nome da
fonte;  natureza  da  água;  localidade;  constantes
físico-químicos segundo dnpm e anvisa, volume do
conteúdo, data do engarrafamento (mês/ano). 

Und. 19.830 HIDROVITA R$ 0,89 R$ 17.648,70

VALOR GLOBAL R$ 17.648,70

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (SEMAD)
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO – SEMGOV
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA – SEMESP
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO – SEMURB
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA – SEMAG
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA – SEMFA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – PGM/CDCOM
PRAZO: 01 (um) ano. 
DATA DA ASSINATURA: 12/09/2024.
SIGNATÁRIOS: Ana Carolina Fornazier Bedim - Secretaria Municipal de Administração, Thiago
Bringer - Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estratégico Interino, Fernanda Maria
Merchid Martins Moreira - Secretária Municipal de Cultura e Turismo, Rodolpho Silva Maia -
Secretário  Municipal  de Esporte,  Lazer  e Qualidade de Vida Interino,  Victor  Galvão Rabbi  -
Secretário  Municipal  de  Meio  Ambiente  e  Urbanismo,  Fabrício  Ferreira  Soares  -  Secretário
Municipal de Agricultura, Tatiana de Oliveira Sant’ana - Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social  Interina,  Cristina Lens Bastos de Vargas -  Secretária  Municipal  de Educação,  Márcio
Correia Guedes - Secretário Municipal de Fazenda, Gedson Alves da Silva - Secretário Municipal
de Saúde, Kedyma Marques de Souza - Controladora Geral do Município em Exercício, Thiago
Bringer - Procurador Geral do Município e Juci Cabral da Costa - Proprietário da empresa.
PROCESSO: 46.544/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200340037003600390030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

A
C

AR
O

LI
N

A 
FO

R
N

AZ
IE

R
 B

ED
IM

:0
59

30
25

37
73

D
at

a:
 1

2/
09

/2
02

4 
16

:0
5:

30

  204



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

RATIFICAÇÃO

Em cumprimento ao Artigo 26, da Lei Federal N.º 8.666/1993, a SECRETARIA MUNICIPAL
DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT, no uso de suas atribuições legais, torna público
que nos autos do Processo Administrativo N.º 65611/2024, RATIFICA a contratação direta
da  empresa  JOSÉ  ANTÔNIO  DA  SILVA-ME,  pessoa  jurídica  inscrita  no  CNPJ  nº
19.337.976/0001-82, com sede na Rua Lafayete Bernardes, nº 20, Casa 2A, Guandu, Nesta
Cidade, CEP 29.300-787, no valor total de R$1.000,00 (hum mil reais), visando Contratação
Musical Voz e Instrumento – JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA, durante a realização da Feira Livre,
na Pracinha de Cultura Sérgio Sampaio – Bairro Aeroporto, conforme Edital 009/2022, por
Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no art. 25, inciso III da Lei 8.666/93. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de setembro de 2024. 

Fernanda Maria Merchid Martins Moreira
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200340038003000360035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
A 

M
AR

IA
M

ER
C

H
ID

 M
AR

TI
N

S 
M

O
R

EI
R

A:
00

35
44

18
79

3
D

at
a:

 1
2/

09
/2

02
4 

17
:5

0:
27

  205



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Ata da 110ª Reunião Ordinária do Conselho
 Municipal de Política Cultural de Cachoeiro de Itapemirim 

Ao primeiro dia do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às dezesseis  horas e quinze  minutos, realizou-se presencialmente no auditório da Secretaria Municipal de

Cidadania, Trabalho e Direitos Humanos - SEMCIT a centésima décima reunião ordinária do Conselho Municipal de Política Cultural de Cachoeiro de Itapemirim, com a

s presenças dos conselheiros, representantes da sociedade civil: Lucas Guimarães B. Schuina -  Cinema, Vídeo e Cultura Digital, Maria Théa Baptista - Artes Plás

ticas, Marco Antônio Reis - Teatro, Alan Biazatti - Música, Agatha Benks - Dança e os representantes do Poder Público:  Fernanda da Silva Brito – SEMCULT,  G

abriela Cardoso Vieira - SEMCIT, Emerson da Silva Costa - SEMGOV e os convidados Amanda Malta, Avelã, Tainan Gratival, Jessica Grillo e Felipe Gaspar. Veri

ficada a presença de quórum deliberativo, Lucas Schuina cumprimenta a todos e apresenta as pautas do dia: a) Panorama do GT de revisão da Lei do Conselho; b)

Composição da Comissão Municipal de Incentivo à Cultura (CMIC); c) Cotas em editais de cultura municipais; d) Informes gerais. Apresentada as pautas Luca

s informa ao conselho que conforme deliberado na última reunião sobre o ponto de pauta que versava sobre as cavalgadas o mesmo redigiu os ofícios deliberados pelo

conselho, segundo o que lhe fora informado. O conselheiro segue a fala e apresenta o conteúdo dos ofícios para apreciação e aprovação do conselho. Após a leitura, o

s conselheiros aprovaram por unanimidade o conteúdo dos ofícios. A conselheira Ágatha frisa a importância deste debate e do conselho ser inserido nesses projet

os. Seguindo a reunião Lucas inicia o primeiro ponto de pauta -  a) Panorama do GT de revisão da Lei do Conselho - Lucas passa a palavra aos membros do GT par

a atualização do conselho. Maria Théa e Gabriela informam que não houve avanços e que até o momento não ocorreu nenhuma reunião. O conselho debate sobre o as

sunto e após alguns instantes decide-se colocar em votação uma nova composição para o GT, visto que todos os prazos estipulados para entrega dos resultados não fo

ram cumpridos e a necessidade da alteração da Lei do Conselho. O conselho coloca em votação uma nova composição do GT para revisão da Lei do Conselho com M

arco Antônio, Lucas Schuina, Maria Théa, Gabriela Cardoso, a nova composição do GT de revisão da Lei do Conselho é aprovada por unanimidade. Após a delib

eração fica definido que na próxima reunião ordinária o GT já apresentará um esboço para o conselho, além da formação de um novo grupo de Whatsapp , Lucas ainda

informa que os integrantes do GT anterior podem participar desta construção se assim desejarem. Superado o imbróglio Lucas segue para a segunda pauta do dia - b)

Composição da Comissão Municipal de Incentivo à Cultura (CMIC) - Lucas passa a palavra para Fernanda Brito que inicia a fala apresentando as atribuições da co

missão e explica que no certame da PNAB a mesma atuará juntamente com a SEMCULT na análise dos avaliadores e dos inscritos no edital de pontos e pontões, já qu

e é exigência do MINC que este edital seja analisado por uma comissão formada por sociedade civil e poder público, que no caso deste município seria a CMIC. Fernan

da explica que é necessário 4 conselheiros do poder público e 4 da sociedade civil, pois dois são suplentes e dois titulares, e que na falta de suplentes a comissão pode

seguir apenas com os titulares, desde que os mesmos não faltem às reuniões em virtude de quórum. Os conselheiros debatem sobre o assunto e o fato dos integrantes

da CMIC não poderem participar dos editais do fundo. Fernanda se coloca a disposição para integrar a CMIC. O conselho continua os debates e Gabriela e Emerson se

dispõem a participar pelo poder público. Após longos debates não houve conselheiros da sociedade civil que se dispusessem a participar da CMIC. Sem possibilidade d

e formação da CMIC, Lucas sugere uma reunião extraordinária para deliberar sobre o assunto, tendo um prazo para articular no grupo do conselho para verificar a disp

onibilidade de outros conselheiros na formação da Comissão Municipal de Incentivo Cultural. A reunião ficou agendada para o dia oito de julho na modalidade online.  S

uperado este ponto de pauta o conselho caminha para a terceira pauta do dia - c) Cotas em editais de cultura municipais - Lucas passa a palavra a convidada Aman

da Malta que solicitou este ponto de pauta ao conselho. Amanda inicia sua fala questionando o porquê de duas falas agressivas ditas por uma conselheira na última reu

nião não estarem relatadas em ata. Fernanda Brito responde a convidada informando que já havia sido questionada pela conselheira Gabriela, e informou que as falas

não constavam no áudio da gravação que fora encerrada no final da reunião, desta forma as falas foram ditas após o encerramento da centésima nona reunião ordinári

a do conselho, mas que a mesma aguardaria a manifestação de outros conselheiros durante a correção da ata, o que não ocorreu. Gabriela também disse que não sabi

a ao certo se as falas tinham ocorrido ainda durante a reunião ou após o encerramento da mesma, assim como a conselheira Maria Théa. Amanda expressa ainda mais

preocupação por falas como as ditas, que conforme lhe passaram foi de cunho preconceituoso, serem feitas em momentos que não geram registros. Amanda apresenta

seus argumentos em especial ao que se refere a contemplação de Anderson Dario na área de música , já que segundo repassado a Amanda Malta a conselheira em

questão argumentou não entender como um produto cultural pode ter tirado o primeiro lugar na área de música questionando sua atuação e experiência  na área de

música. Amanda explica que o mesmo tem currículo de produtor cultural, além do fato de que o Festival Velho Bandido, projeto que lhe deu a premiação em primeiro lu

gar, está diretamente vinculado à Casa Carmô, cujo o proprietário é o proponente em questão. Amanda segue discorrendo sobre o fato de falas como a dita de que os e

ditais não mais são recortados mas sim retalhados de tanto que se recorta e que talvez ela devesse ter em sua diretoria pessoas pretas, lgbt, indígenas e outros. Marco

Antônio sugere que o nome da conselheira Jovânia seja de fato citado, para que ela saiba que os fatos narrados tratam-se de falas ditas por ela. Fernanda pede a fala

e explica que quando a Jovânia teceu o desabafo sobre o resultado da Lei Rubem Braga 2023, ela e os demais presentes lhe falaram que se tratava do festival Velho B

andido, que hoje trata-se de um festival consolidado no município, e que sobre a fala das ações afirmativas, não foi bem isso que a mesma disse, pois o que a conselhe

ira Jovânia relatou em forma de desabafo foi o fato de não entender o que a parecerista disse no parecer sobre ações afirmativas na Casa Verde, dizendo que a mesm

a não atende a este quesito. Fernanda continua explicando que os questionamentos davam-se neste sentido, pois segundo Jovânia a instituição atende a todos sem di

stinção e isso consta inclusive no estatuto. O Conselho e os convidados debatem sobre o assunto e frisam que mesmo assim a fala da conselheira em dizer que deveri

a ter pessoas pretas, lgbt, indígenas na composição da diretoria para atender as ações afirmativas soaram como deboche e afrontam.O conselho lamenta o fato da

conselheira Jovânia não estar presente na reunião para que os fatos pudessem ser exclarecidos e explicados por ela.  Ágatha frisa que a conselheira foi infeliz em suas

falas, em especial por se tratar de uma conselheira de cultura e que a mesma deve ser chamada atenção pela diretoria do conselho.  Gabriela e Maria Thea expressam

que se sentiram deveras ofendidas com as falas. Marco Antônio sugere que Jovânia compareça na próxima reunião para que possa ter fala e esclarecer de fato seu po

1

  206



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  207



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  208



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200340035003200390034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
U

Y 
G

U
ED

ES
BA

R
BO

SA
 J

U
N

IO
R

:9
03

91
26

87
91

 D
at

a:
11

/0
9/

20
24

 1
5:

02
:0

6

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

  209



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  210



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  211



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  212



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  213



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  214



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

  215



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato n° 009/2020 

PROCESSO: 62724/2024 

CONTRATANTE: Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados 
de Cachoeiro de Itapemirim-AGERSA, CNPJ n° 03.311.730/0001-00. 

CONTRATADA: COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDIROCHAS – SICOOB 
CREDIROCHAS, CNPJ n° 03.358.914/0001-17. 

OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do Contrato n° 009/2020, que 
versa sobre a concessão de empréstimos pelo SICOOB CREDIROCHAS, sob garantia de 
consignação em folha de pagamento, aos servidores ativos da AGERSA, denominados 
beneficiários, que atendam aos requisitos estipulados no Contrato. Fica prorrogado o 
Contrato Administrativo n° 009/2020, firmado nos autos do Processo n°: 40058/2019, 
vigorando por mais 12 (doze) meses a contar de 10 de setembro de 2024, encerrando-se 
em 09 de setembro de 2025, conforme previsão da Cláusula 22.1 do referido contrato.  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2024. 

SIGNATÁRIOS: Vanderley Teodoro de Souza (Diretor Presidente – AGERSA), 
Sebastião Carlos Soares da Silva (Diretor Executivo do SICOOB CREDIROCHAS) e 
Eberton Decothe Thompson (Diretor Operacional do SICOOB CREDIROCHAS). 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de setembro de 2024. 

Vanderley Teodoro de Souza 

Diretor Presidente - AGERSA 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200340035003100310033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 V
AN

D
ER

LE
Y

TE
O

D
O

R
O

 D
E 

SO
U

ZA
:0

05
29

96
57

39
 D

at
a:

11
/0

9/
20

24
 1

5:
06

:4
8

DOM 7137 - 13 de Setembro de 2024

AGERSA

  216



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2024-09-12T20:24:27-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




